julgado, sob pena de remessa de cópia digitalizada dos autos à representação estadual
ou municipal da Advocacia-Geral da União, para fins de cobrança.

Como relatado, a candidata recebeu a importância de R$10.000,00 do
Fundo Partidário, dos quais R$ 5.801,74 (cinco mil oitocentos e um reais e setenta e
quatro centavos) foram utilizados em desacordo com a legislação de regência, o que
impõe a devolução do montante correspondente ao Tesouro Nacional.

Assim, é medida que se impõe a decisão pela não prestação das contas no
estado em que o processo se encontra, nos termos do artigo 77, § 4º, da Resolução

[...]

período até a efetiva apresentação das contas, conforme artigo 83, I, da citada
Resolução.

Ainda, deve ser determinado, ainda, com fulcro no artigo 82, §1º, da
Resolução TSE n° 23.553/2017, que a candidata devolva ao Tesouro Nacional a
quantia de R$ 5.801,74 (cinco mil oitocentos e um reais e setenta e quatro centavos),
referente ao recebimento de recursos do Fundo Partidário, cujos gastos não restaram
comprovados.

 

DISPOSITIVO

Ante o exposto, acolho o parecer técnico da Seção de Contas Eleitorais e
Partidárias e a manifestação da d.